opera queruli, ad tantam prædentis animi devotimus audaciam, ut et ipse Barbarorum ductor in admirationem adductus pluris **527** habuerit scire postea causam qua sic strenue singulis aggressionibus restiterimus, et multo quam ipsi expectaverant generosius.

29. At cum mane ortumque diluculum sequentis diei prælii præco astitisset, jamque Barbari graviora in nos anteaclis adinvenissent, novus nostris ducibus labor incumbebat, ut singulorum animos excitarent et quod in ipsis erat alacre offerrent. Aere itaque polaribus radiis collustrato, rursus Barbari navibus exscendentes impetum dedere, muro circumfusi; certisque quibusdam locis, cohortibus divisis, ad portarum præcipue exitus confluentes, qua licebat, omni armorum vi in nos præliabantur. Alii namque jaculis, alii lapidum, quos manu mittebant, tonitruo utebantur; plerique balistis ac catapultis insistentes immanes illas saxorum grandines sublimi impetu jactabant; eratque, qui ab illis nobis impendebat, multiformis interitus, ingruensque undequaque impetus, in quos incideret, tremendum experimentum dabat. Etenim adversus unam portarum, quam dicebam, septem catapultas undique constipatas ac communitas crexerant, quas Thasum percurrentes ad hoc negotii ante paraverant. Prætereaque scalas quasdam ex lignis compositas illic adversas muro applicantes, per eas ascensum moliebantur, saxis per catapultas retortis sese tuentes, ut rem incolumes præstarent. Non enim sihebant, **528** sic continua saxa ejaculando, ut ex altiori muri parte innoxie quisquam procumberet. Ac certe jam voto potiti essent, scala semel anterioris muri propugnaculis admota, nisi divina quædam vis viros quosdam audacis animi, ut loco irruerent Barbarosque hastis vulneratos una cum scallis retro præcipientes darent, fortiore nisu roborasset. Sic vero hanc quoque molitionem eis cassam cessasse, arreptaque fuga scalam deseruisse videntes, adeo animos auximus, ut et risum in eos moveremus, et majori præ hesternæ die alacritate jacula intorqueremus, et ex machinis saxa revolveremus, ac ne minimum quidem ad muros accedere illis permetteremus, licet et ipsi sæviori rabie concitii suum agrestium more dentes acuerent, et si fieri posset, nos viventes iis dilaniare vellent. Quantum enim illorum in nos tremendus furor? Quomodo exsuperantem irarum vim prodebant? nempe intime animis fremebant, et acti ex ore spumis in se latentem dæmonem indicabant, ne cibum quidem tota illa die sibi indulgentes, sed insatiabili pugnae ardore, astu illo gravitasimo, ne sentientes quidem an corpora in-

VARIE LECTIONES.

⁴⁰ ἐτελοῦμεν τὴν om. P. ⁴¹ οὐδὲ P. ⁴² γὰρ om. P. ⁴³ τὴν om. A. ⁴⁴ αὐτοῖς P. ⁴⁵ ἐωρακῶτων A. ⁴⁶ καὶ om. P. ⁴⁷ ἀποῦσιν om. P. ⁴⁸ παρεδείκνυτο AP.

duſſeſſent, eaque ejus generis quæ labore delassarentur, solique capitibus imminens exureret; unum hoc sollicitè agentes, ut aut urbem vastarent suumque in 529 nos furorem exsatiarent, aut, si minus res cederet, vita quoque projecta ipsi seipſos armis conficerent. Semel enim accensus barbaricus furor non prius a movente eum dementi impetu cessaverit, quam vel suum ipsius vel adversarii cruorem fusum conspexerit.

κινούσης αὐτὸν ἀλογίστου ὀρμῆς ἀπολήξειτε, μέχρις ἀν πρᾶττοντος ἴδη τὴν ἔχουσι.

30. Quod enimvero muro propinquare haud eis periculo vacabat, jaculis ac catapullis omnia permittebant. Sese enim ordine componentes, tantaque distantia semoti quantam jactus proprii uedum remisso impetu superarent, ut urbem incesarent, scutis vallati totique in rem pugnae intenti, haud secus ac statuæ quædam ex ære fusæ seu ex alia quâdam duriore materia conſtatis corporibus, stabant, immenso quodam, et quod verbis narrari non potest, durantes ac concertantes prælio. Nam sole medium agitante diem, dum et radiorum jactu majore præ horis aliis ærem ardore exurit, vi ipsa ardentis ætus innata sibi velut accensa rabie dementique illo furore superbia mentis excitato, ad aliud obsidionis genus (et cogita quam dirum!) impetum transferunt. Etenim ex quatuor portis, ad orientalem urbis oram aditum pandentibus, duas igne absumere decernunt, quam diximus, Romam, et quam Cassandrenticam vocant, hoc nimirum reputantes, si illis incensæ intra murum exterioriorem iis penetrare liceret ac murum sublimem subire, citra dubium 530 etiam his quæ intus erant noxam illaturos omnesque ad unum in urbem compulsuros, constitutis ex adverso solertibus guarisque sagittariis, ut continua jaculorum grandine neminem oppidanorum tuto prospicere ac emergere sinerent.

31. Et machinamentum ita cœptum est. Minores naviculas piscatorias, cujusmodi scilicet nostris ad piscandum hominibus usus est, inversas plaustris imponunt, allorumque præterea lignorum copiam et sarmentorum congeriem, pice sulphureque conspersam; plaustraque subnentes axes vertebant, ea manibus ductentes, donec ad ipsas portas pervenere: tum materię igni injecto, pedemque referentes scutis obteci et ad sagittarios sese recipientes, nobis prope inscitis meditatam opus abolvere. Ignis enim correpta materia, fomentisque in largiorem flammam accensus, exteriorem portarum faciem, ferro undique obductam, igne candentem fecit, flammamque in interiora derivans omni ex parte ipsius ardoribus portas